
__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/74     del     5 febbraio 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

OGGETTO: L.R. 29 novembre 2021, n. 23, art. 17 - "Contributo straordinario al Comune di Chieti per 

l'esecuzione di opere pubbliche"- lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso lo “Stadio Angelini" 

- € 90.000,00. CUP: E71G22000400002. Liquidazione e pagamento anticipazione.   

   

      

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 29 novembre 2021, n. 23, art. 17, ai sensi della quale la Regione Abruzzo concede per l'anno 

2022 al Comune di Chieti un contributo straordinario per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

presso lo Stadio "Angelini" di euro 90.000,00 per l'esecuzione di opere pubbliche; 

 

RICHIAMATE le seguenti LL.RR. pubblicate sul B.u.r.a.t. Speciale n.12 del 26/01/2024: 

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 recante “documento tecnico di accompagnamento 

e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

DATO ATTO che con determinazione, n. DPH002/327 del 30.12.2021, si era proceduto, a favore del 

Comune di Chieti e per le finalità in oggetto, a disporre l’impegno della somma di € 90.000,00 sul pertinente 

capitolo di spesa, n. 152480.1/C/2022 - Missione 09, Programma 01, Titolo 02 denominato “contributo a 

favore del comune di Chieti per l'esecuzione di opere pubbliche - art. 17 l.r. 23/2021” (imp. n. 5941/2022); 

 

DATO ATTO, altresì, che per l’erogazione del contributo in parola, in analogia a interventi similari, 

finanziati dalla Regione Abruzzo con L.R. 20.01.2021, n. 1 – art. 7, sono stati adottati i termini e le modalità 

in tal senso stabiliti con Determina Direttoriale n. DPH/134 del 24.11.2021, come notificato al Comune di 

Chieti con nota prot. n. 139956 dell’08.04.2022 e di seguito riportato: 

- anticipazione del 70%, a presentazione del “Quadro economico” e del “cronoprogramma attuativo” 

dell’opera, entrambi debitamente approvati; 

- saldo, a presentazione del Progetto esecutivo con relativo provvedimento di approvazione, del Certificato 

di regolare esecuzione e della Relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, entrambi 

approvati. 

 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per l’utilizzazione e la rendicontazione dei contributi concessi a 

valere sull’art. 7 della L.R. n.1/2021 e pertanto per il contributo in oggetto, è stabilito dal medesimo art. 7 

alla data del 31.05.2024; 

 



VISTE le note del Comune di Chieti, prot. n. 42432 del 09.06.2023 e prot. n. 36940 del 30.01.2024, concer-

nenti, rispettivamente, richiesta di erogazione dell’anticipazione e del saldo del contributo concesso; 

 

ESAMINATA la documentazione agli atti del Servizio e rilevato che, con determinazione dirigenziale del 

III Settore del Comune di Chieti, n. 301 del 14.04.2023, è stato approvato il Progetto esecutivo dell’opera, 

per un importo complessivo di € 90.000,00, con determinazione n. 565 del 30.06.2023 è stato aggiudicato 

l’appalto dei lavori e che i lavori sono stati ultimati in data 06.12.2023; 

 

RITENUTO, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 63.000,00 (sessantatre-

tremila/00) a favore del Comune di Chieti, quale anticipazione del 70% del contributo in oggetto, rinviando 

a successivo provvedimento la liquidazione del saldo, ad avvenuta approvazione da parte del Comune di 

Chieti del Certificato di regolare esecuzione e della Relazione acclarante; 

 

DATO ATTO, che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da rite-

nersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla 

L. 13.08.2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – non trova applicazione; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 152 dell’11.3.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizza-

tivo del Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è presente il 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto; 

 

VISTE le L.R. 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad 

adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare e pagare, in favore del Comune di CHIETI, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 23/2021, nonché 

in conformità alla determinazione direttoriale n. DPH/134/2022 e alla propria nota, prot. n. 139956 

dell’08.04.2022, la somma di € 63.000,00 (sessantatretremila/00), quale anticipazione del 70% del contributo 

in oggetto; 

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno assunto con determinazione n. 

DPH002/327 del 30.12.2021 sul cap. 152480.1/C/2022 - Missione 09, Programma 01, Titolo 02 denominato 

“contributo a favore del comune di Chieti per l'esecuzione di opere pubbliche - art. 17 l.r. 23/2021” (imp. 

n. 5941/2022); 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere a favore del Comune di CHIETI il relativo 

mandato di pagamento, mediante versamento sulla contabilità speciale accesa presso la sezione TPS di 

Chieti, IBAN: IT20L0100003245400300063216; 

4. di dare atto che, il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 

ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla 

L. 13.08.2010, n.136; 

luca.acquafredda
Evidenziato



- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – non trova applicazione; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999. 
=================================================================================== 
          L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella  arch. Diana Melfi 

  

  

   

per il Dirigente del Servizio 

(assente) 

Il Direttore 

dott. Germano De Sanctis 
 (firmato digitalmente) 


